tus sublatus est clamor cum ciuitatu ab inbelli puero-
 rum, & sceminarum multitudine, ut stupefacti potius
 quàm terri impetum represserint. Ea cunctatio sicu-
 ti subeuntes tardauit, ita animos propugnantibus in-
 immensum adauxit. Natura enim fit, ut homines tum
 maxime audeant, cum repenti commutata fortuna ti-
 mere desierint. Eo modo quum præfecti cohortiũ mi-
 lites castigando atq; item uerberando nihil proficisciẽ
 pugne finis est impositus. Referebant Turcæ se inte-
 gri erumpentis ab arce præsidij strepitum clamorẽq;
 putasse, equitemq; districto gladio ipsis subeuntibus
 comminantem in aere conspexisse, eam proculdubio
 extitisse diui Martini speciem, qui Sabri ses omnibus
 dubijs temporibus certo tutelari numine conseruasset.
 Ceterum eius miraculi fides apud Nicolizxam relin-
 quetur, à quo demum obsidione liberato, Vienna eam
 rem longa percunctatione didicimus. Porro Habraim-
 us pudore atque ira uehementissimè conturbatus,
 dum ui Nicolizxæ animum peruincere nequit, ho-
 nestissimis oblatiõ conditionibus expugnat, data
 enim fide publica euocatum ad se in castra cum sum-
 mo honore, uerborum eius uirtutem commendare
 cepit, rogauitque ut fortune periculum facere
 desineret, oppidum in eius potestate se relicturum,
 si in uerba Solymani iuraret, & in speciem præ-
 sidij aliquot Turcæ ueluti tradito oppido recipe-
 rentur. Nicolizxa, qui ex octingentis strenuis
 defensoribus uix tertiam partem, atque eam con-
 sectam uigilijs, & uulneribus debilitatam, sibi su-
 peresse meminerat, omnino transigendum existi-

mauit. Quid enim optatius accidere poterat, quam ip-
sum cum præclara fide, uirtutisq; laude retinere oppi-
dum? & cum sola uerborum inanum iactura tantam
suorum multitudinem supremo metu atq; periculo li-
berare? Quum in colloquio nullum timorem præfer-
ret, & præsidij uires effusè mentiendo adaugeret, &
firmavit se antea oppidum dedere, paratum fuisse ad
amicitiam Byzantij inuitam, sed semper fuisse prohibi-
tum, quo minus uotum impleret, à Germanis & Hi-
spanis feris uolētisq; hominibus, qui in præsidio esset
eos quoq; tum uel exorantibus pueris ac foeminis, ut
ipse exiret, ægerrimè permisisse. Itaque se polliceri
Turcis omnibus, qui illac transirent, amicum fore, &
isq; quos posset commeatu ex copia attrite regionis
præbiturum liberaliter, & Ottomanicum uexillum
in summa turre præfixurum, id uerò quod ad Turcas
introducendos pertineret, ut dediti oppidi, acceptiq;
præsidij species præberetur, se præstare omnino cu-
pere, sed plurimum uereri ne à Germanis ac Hispanis
qui Turcicum sanguinem inducti religionibus maxi-
mè sitirent, tumultu facto discerperentur, ut demum
uiolato iure gentium, & corrupta spe deditiois, ad
funesti belli discrimina sit redeundum, debere eum
qui maximis eo bello rebus gerendis immineret, ut se
inde explicaret, sponte dediti, & in ueterè amicitia
recepti uolūtate & fide cōtentū esse, sicuti ipse cū op-
pido exiret, uti securus de salute ac reditu, sese nunquam
antea exploratè fidei cōmisisset. Ad extremū Habra-
mus, uirtute atq; astu Nicolizæ superatus, id tantū
impetravit, ut Ianizerorū decuriā intra portæ limen

admit-

admitteret, quibus introductis, & Illyrica lingua ad-
potandum uinum, cuius ea gens est auida, comiter in-
uitatis, & sibi & Habraymo cumulatissimè satisfecit,
cum neq; Germanos neq; Hispanos in præsidio habu-
isset. Nec multò post Habraymus, & ipse, qui non lon-
gè subsederat, Solymanus à Guintio discedunt, & in
Carinthiæ fines ad Muram amnem feruntur, in leuā
longè à Danubio uertentes agmina, & penitus à no-
stris discedentes, qui iam magna ex parte trinis circa
Viennam positis castris conuenerant, ac aduentum ho-
stium alacriter expectabāt. Erat enim opinio orta pri-
mò à præfectis, uti fit, ac demum edita in uulgus, Soly-
manum in Neostadianos & Viēnses campos à Guin-
tio statim esse progressurum, ut equitatu, qua parte ui-
rium erat superior, undiq; præmissis, ac in ostiantaret
& si nostri obuiam irent, iusto prælio congregretur.
Sed ab ea ratione alienum id iter adeò timorem auca-
de Turcis nō ab re conceptum, exanimis omnium de-
terisit, ut qui tanta mole uirium incubuisset, tante arro-
gantia & tanti fastus imperator existimatione & di-
gnitate spoliatus profugere crederetur, Turcasq; in
nostri milites ut ignaros rudesq; militiæ munitioisq;
præsertim & operum, penitus irriderent; postquam
oppidulum tantis circumfessum cepijs, & tantis ope-
ribus oppugnatum uiginti trium dierum spatio capere
nequiuissent. Cæterum tribus de causis ita fieri Soly-
manum tenuisse postea à captiuis compertum est, pri-
mò, sicuti ipsi iactabant, ut ad Casarem breuiore com-
pendio cōtenderent, quem nondum à Ratisbona Lin-
tū peruenisse, cūctanterq; Viennā demum cognosceret

E

secundo, quod Neostadium, uti paludibus circum-
 gnōq; tormentorum apparatu & ualido militum pre-
 sidio firmatum, nequaquam sibi tentandum esse decre-
 uissent, quo ab hostibus in seffo, atq; in tergo relicto, ad
 Viennam sanis hominibus minime fuerit procedendum.
 tertio, ut tutissimo fertilissimoq; itinere, inter Drauum
 Sauumq; suscepto, quum aestas in exitum praeceptis &
 grauis imbribus autumnus suaderent, ad Belgradum
 reuertetur. Nos potius credimus Solymanum per-
 specta totius Germaniae ad id bellum alacritate, cogi-
 toq; Italarum atq; Hispanorum aduentu, de quorum ma-
 mero ad eum ampliora & maiora uero, à speculatori-
 bus ueteribusq; amicis deferebantur, repressisse animi
 ferociam, & tuitò euastare prouinciam, quam ancipiti
 euentu nostrorum uires collatis signis experiri malu-
 isse. Sub id fermè tempus quo Nicolizæ Quintij maxi-
 mè laborabat, Viennæ militaris seditio exarsit, no mo-
 dò propinquitate hostium periculosa & penè exitia-
 lis, sed disijctione animorum, & disciplinæ contur-
 batione grauissima, nisi dii immortales celerem atq; in-
 expectatam opem rebus propè perditis attulissent. Ro-
 chandolfus enim regiae familiae magister, quum in ad-
 uentum Caesaris totiq; regulatorum & legatorum hospi-
 tia praepraret, Hispanos, qui in Pannonia milita-
 urbe excedere, & in proximis campis extra tendere
 iusserat, illi id se facturos pernegabāt, nisi merita sphe-
 dia praeberetur, quod Viennensiu hospitij assueti, om-
 ni castrèsi supellectile pecuniaq; carerēt: in hos Ro-
 chādolphus contumacius herētes impetum fecit, exci-
 tisq; more militiæ ad arma Germanis & Viennensibus,

tormenta

tormenta curulia prouexit, nec se deserunt Hispani
 quanquam numero inferiores, & in oblongam regio-
 nem conglobati sensim pedes referunt, portamq; occu-
 pant, quæ in castra deferebat, admissuri in auxilium
 Hispanos, qui dudum ab Italia uenissent, atq; itè Italos
 qui ut in aliena terra, uiribus essent firmiores, antea
 cum Hispanis cohortante Vastio priuatum sedus inie-
 rant. Res eò perducta est, ut quum Rochandolfus, uir
 admodum iracundus & ferox, armatus in equo uehe-
 mentius urgeret, & tormenta producerentur, contrā
 quæ Hispani obuersa sclopettariorum cohorte consiste-
 rent penè crudeli prælio certaretur, tantus erat utrius-
 que furentium ardor ad conferendas manus, ut depre-
 cantibus summis ducibus qui aderant, non modò non
 parerēt, sed promiscuè omnibus minarentur, adeò ut
 Vastius, & Antonius Leua, Hippolytusq; legatus, qui
 eò ad uisendum belli apparatus à Ratispona decurre-
 rat, eū deprecando orandoq; nihil ualerent, sese intra
 proximam domum recludere cogerentur. Dum arma
 quatunt, atq; ignes tormentis imminēt, haud dubiè ca-
 leste aliquod numē Christianis rebus adfulsit. Spōte ete-
 nim, ueluti ex equato utriusq; periculo, milites arma de-
 prescere humi, Rochādolpho ira deferebit, adcurrere
 duces, dictæ sunt cōditiones, atq; æquis aurib. acceptæ
 promissa itè stipēdia in pacatis utriusq; animis, Anto-
 nij Leua, qui in sella humeris hominum inter armatos
 illatus ora conuerterat, auctoritas plurimum emittit,
 Vastio præsertim, legatoq; & Ludouico Lotronio in-
 ter armatos iratosq; iam deposito metu sese miscenti-
 bus. Paulò ante ad Cremenium, quod est oppidum

E 2

in ulteriore Danubij ripa inter Lintium & Viennam
 Hispani aulhore Hieronymo Leua, seditionem moue-
 runt. Iusserat Cæsar, ut milites nominatim per manipu-
 los atq; centurias recensentur: nam æmuli atq; inimi-
 ci ipsius Vastij, ut eius dignitatem & gratiam conuelle-
 rent, Cæsari detulerant, falsum ab eo in cohortibus nu-
 merum militum referri, ob id Petrum Consaluum Mē-
 docium triclinij præfectum Crementium miserat, ut mi-
 lites inspiceret diligenter, & descriptis sigillatim stipē-
 dium numerari curaret: antea siquidem præfectis co-
 hortium uniuersa pecunia dabatur: ut illi iudicio suo
 in ea diuidenda uterentur, quum discretæ cohortes in
 templum instituto ordine à quæstoribus citatæ essent,
 & unicuiq; militi stipendium de quæstoribus manu sol-
 ueretur. Militibus nouum morem approbantibus, u-
 ni omnium ex Leuaniana cohorte reclamare, tumultumq;
 miscere cœperunt. Hæc ubi uidet Vastius, qui initia se-
 ditionum audacter opprimenda esse didicerat, distri-
 cto gladio in medios irrupit, duos, qui seditiosius com-
 militiones incitabant, ex conscientia sceleris è templo
 profugere conantes, uinciri iubet, ex his quæstione ha-
 bita, Mēdocius cognoscit seditionis aulhorem esse Hier-
 onyimum Leuā, qui ad Athesum eius consternationis,
 quam diximus, princeps extitisset. Itaq; Mēdocius,
 re ad Cæsarem per tabellarios delata, breui mandata
 recipit, damnatusq; Hieronymus Macicæo castrorum
 magistro traditur, atq; ita ad minorem ignominiam
 in tabernaculo iugulatur, uir egregiè fortis, ingenio
 & alidus, eloquentia uerò & uultu antiquis ducibus
 comparandus. Ferunt Mēdocium aliquanto libentius

atque maturius de reo supplicium sumpsisse, propter
 simultatem Mediolani conceptam, quā Hieronymus
 in tradenda arce ipsi Mēdocio Cæsaris literas affe-
 rēti, parçre recusasset. Leua sublato, cæteri in officio
 permansere, retulitq; Mēdocius se plenissimas opti-
 mis militibus cohortes reperisse, adeo ut eas res ab in-
 uidis conficta maligneq; delata, ipsi Vastio apud Cæ-
 sare[m] gratiam ac beneuolentiam magno pere confir-
 marit. Dum hæc fiunt, Michaloglus iubete Solymano
 ex uoluntarijs prædatoriam manum emisit, duce Ca-
 sono, qui superiore bello uastabundus ad Lintium usq;
 præcurrerat, huic præcipit, ut iter non intermittat,
 longè lateq; totam eam regionē peruagetur, quæ est
 inter Danubium & Alpes, ut de Cæsare hostiumq; co-
 pijs certius cognoscat, ac demum id præstet, ut maxi-
 me funestā & luctuosam Germanis aduentus sui me-
 moriā relinquat. Erat per se Casonus uir impiger, &
 prædæ auidus, sed eo etiam promptiorē operam pol-
 licebatur, quòd superiore incursione se maxime illu-
 stre[m] atq; opulentū euasisse meminerat. Igitur in tres
 alas ad quindecim milia equitum, modis tamen in-
 teruallis diuiduntur in agris late, pagisq; præsertim,
 & in fuga plena timoris atq; tumultus, magnam mor-
 talium omnis sexus & ætatis multitudinem improui-
 si repentiniq; opprimunt, senes inualidi foeminaq; ca-
 tenis & laqueis tracti, equorum cursum adæquare co-
 guntur, ædificia itè et in his infantes pueros, barbara
 feritate succendant, adeo ut per centum & quinquaginta
 ferè miliaria, rectis & transuersis itinerebus cū
 stia ex continenti fumo, flammis atq; ignibus colluce

rent. Casonus ad Lintium usque; prouectus, cum ad Anasium
 annem tertio ab urbe lapide peruenisset, tantum terro-
 rem intulit Lintianis ut rex Ferdinandus, quod ibi nul-
 lum esset militum presidium, ab Hippolyto legato co-
 hortem Italicam posceret, cuius presidio Anasipotentem
 tueretur. Is primus omnium a Crementio rediens, conspe-
 ctis ab aduersa ripa Turcis, de eorum aduentu nuncium
 attulerat, itaque confestim mittuntur uiri fortes, Spor-
 tia Baleonus, atque Otho Montacutus cum ualida selo-
 pettariorum manu. Hi contraclis aliquot ligneis do-
 luis ad caput pontis subitariam munitionem erigunt, con-
 tinuoque reuocant Hispanicam equitum alam, quae in pri-
 ma trepidatione, Rosale ueterano duce, quin Danu-
 bium transiret, retineri nequiterat. Sed Casonus siue po-
 te non animaduerso, quod frondosae arbores prospectum
 impediret, siue uado superius improspere tetato, siue
 ut credi par est, quod non usque adeo audendum putaret, ut
 ad oppidi portam progrediretur, ad laeuam deflexit, nec
 ibi rex Ferdinandus uti oppido diffusus diu constitit
 sed ad Aciliam urbem, quae Strabinga dicitur, ad Casarem
 ut copias pararet, ea nocte contedit. At Casonus con-
 sta ingenti praedae, euastataque uniuersa regione, cum pa-
 ganos ad arma concurrentes passim cederet aut elu-
 deret, eodem fere itinere regreditur, Solymanum ratum
 aut Guintium, aut in proximis supra Neostadium cam-
 pis esse reperturum. Sed is iam promotis castris ad ur-
 bem Gratiam, Stiriae Metropolitim, quae est ad Muram
 annem iter intenderat: id uero consilium ex falsa opinio-
 ne susceptum, Casonum importune decepit, atque ei pa-
 riter supremam prope attulit calamitatem: nam ubi

exfr.

ex frequentibus incendijs cognitum est Turcas ad Lin-
 tium usque regionem latissime et crudelissime popu-
 lari, ex omnibus castris copiae sese effuderunt, ut tra-
 seuntibus occurrerent. Germani enim ad recuperan-
 dam praedam, uindicandasque iniurias uehementer ex-
 citabantur, et quisque dux priuatum sibi consilium
 desumebat, quum in uniuersum consultandi et coeun-
 di, et tempus exiguum, et hostium inaudita celeri-
 tas, omnem facultatem eriperent, non enim praedato-
 rias tantum alas euagari, sed adesse robora equitatus,
 atque ipsum etiam Solymanum aduentare crediderant.
 Itaque Vastius a Crementio Danubium traiecit, et per
 nemora uersus diu Hippolyti oppidum ad hostes fer-
 tur. Federicus Palatinus omnium auxiliorum, quae Ger-
 mania contulerat, imperator, ad Viennam superato
 Danubio castra mouet. Austriani duces Sigismundus
 Prandefser, et Ricianus a Neostadio copias educunt,
 Ludouicus Lodronius alio opportuno loco castra con-
 stituit, idem Bohemi, Morauique equites, et ipsi ante
 alios Hungari impigre faciunt, loca ad tendendas insi-
 dias querunt, per quae transituros hostes arbitrantur.
 Vastius frustra syluas et nemora triduo peruagatus
 cum et commeatus desciceret, et Turcae retro conuer-
 si, longe abessent, iam senescente in his locis eorum fa-
 ma, Crementium et mox Viennam copias reduxit.
 Secant mediam Austriam Norici perpetui montes, qui
 ab alpibus Rheticis oriuntur, seseque mollioribus sen-
 sim iugis ad Danubium usque demittunt, adeo ut in ri-
 pas fluminis per angustum iter equis, nonnunquam et
 curribus relinquat. Ea montium congeries usque ad

Vindelicæ fines pertinere dicitur, castris satis frequens, multis annibus irrigua, pecoris abundans. In hac regione multæ atq; latissimæ sunt conualles, partim araribus cultæ & pascuis fertiles, partim syluis atq; moribus impeditæ, eæ ad exitus fauces habent, pertinentes ad eam planitiem, quæ Noricum à Pannonia teretore determinat & ad Sabariam Vespriumq; perducit. Ad hos conuallii exitus nostri duces, ut quisq; ab oppidis fumo, & sclopiis significatione facta, de Turcarum aduentu cognouerat, distinctis locis copiam amouerunt, intente expectantes, undenam hostes essent erupturi, quum in quadam conualle circa frumentarias molas ad amniculum Casonus aquationis cõmoditate inductus confedisset. Neostadienses de aduentu hostium certiores facti, utpote qui in propinquo erant, primi omnium cum quinq; milibus peditum ad occupandas fauces aduolarunt. Erat despectus in uallem ab edito collium iugo, ita ut nostri conspectis hostium castris, ut eo decliui molliq; descensu, quin continuo decurrerent, contineri nequuerint: erant eæ cohortes quatuor expeditæ Hispanorum atq; Italarum sub Ludouico Coucio nobili atq; impigro, sed ea die nimis præcipiti atq; præpropere duce. Nam qui modicis passibus, & silentio agmine descendere debuerat effuso cursu & clamore edito, præcipites ierit, adeo ut cum fatigati & cursu & armorum pondere peruenirent, excitatis iam ad arma Turcis, numero & uiribus impares essent, ita occisis paucis frondatoribus, qui obuij primò fuerant, adcurrentium mox equitum uim ferre nequuerunt. Cecidère in prima fronte ingenti-

se ingentibus gladijs obruncati, Ferdinandus Gabreri præfæcti Sarainie filius & Franciscus Rochæ centurio, Villazanesq; signifer, & Martinus Gorea nobilis Tarraconensis, milites magna ex parte sunt cæsi, nonnulli in paludem profugientes umbilico tenus totam noctem latuerunt, ceteri agiliores conscensis montibus euasere, ipse Ludouicus uallum rusticane areæ concitato equo, saltu superauit, & ad Germanos est reuersus: ij Sigismundo & Ricciano ducibus, quum ab alto sociorum cædem fugamq; conspicerent, uti instruta acie descendere atq; opem laborantibus ferre uellent, nulla ratione adduci potuerunt. At Casonus ne sibi in ualle & palustri impeditoq; in loco, ubi dilucresceret, cum pedestribus hostium copijs esset dimicandum, captiuos quatuor milium numero, ne oneri esset barbara feritate ad unum omnes interfecit, & intempesta nocte duobus factis agminibus castra mouit, alterum Ferisio duce, ad meridiem perrexit, succiso nemore, & patefacto exitu, quod mirabile fuit, equitum securibus, nullo accepto incommodo ad Solymanum peruenit, alterum ipso Casono duce per Storambergi oppidi uallem erumpens, in Palatinum incidit. Is ad Leopoldium uicum, cum xij. milibus peditum, & duobus equitum grauis armaturæ, tormentisq; uiginti curulibus in acie constitit: fortè tum exorta erat ex proxima palude nebula densior, quæ mutuum utriusq; aspectum omni ex parte sustulerat, quæ demum dilabente, in aduersos Palatinus tormenta disspodit, his uehementer Turcæ perterrentur, & cum deflectere paululum uolunt, ut pilas cuitet, in paludem proxi-

nam equos imprudenter adigunt, ibi multi tenaci in uoragine impliciti perierunt, nonnulli equis logo cui se debilitatis & macie consumptis, cum extricare se nequirent, pedes euaserunt, multo maxima tamen eorum pars ad nostrorum acies se conuertit, solis pedes protegit, & districtos gladios in humero deserentes, adeo intrepidè, ut ante densissimam hastatorum phalangem decurrerent, spectantibus & conseruantibus locum atq; ordinem non modò pedibus, sed ipfis etiam equitum alis, nihil se in prætereuntes euadentesq; incitantibus. Tum Palatinus conuersus ad suos spectatores, Ergo, inquit, non bellatores erimus commilitones? si ut sese ultro hostes nostris cuspidibus induant, expectamus, incitate acriter equos atq; hasta intendite, ut prætereuntium agmina perumpamus, nec mora signo tuba dato, armati equites in latera distatis cuneis incurunt, magna equorum atq; hominum strages editur, postremum Turcarum agmen interclusum à primis undiq; urgentibus cataphractis ceditur & profligatur, pauci euadunt, sternitur eorum uexillum, & ad Palatinum desertur, cecidit & ibi Casonum uti impigrum ducem decuit, supremo uirtutis operedito. Nam à nouissimo agmine ut suis spatium aduadendum præberet, diu acerrimè ferrea ingenti claua dimicans resisterat. Erat enim inter omnes insigni crista conspicuus, ea fuit ab aurea uagina in fronte exurgens ala uulturis, quæ ut ab omnibus nosceretur appensæ, atq; ideo uolitantis plumei ueli mappulam trahebat, ea demum Casari dono data, occiso eo prælia Casoni fidè fecit. Cæterum Turcæ amissis duce uexillum